55 M. G in a t e m p o , L'Italia... cit., p. 125.
56 Per il 1300 la documentazione privata ascolana è limitata a quella compresa nei già citati atti 

del monastero di S. Angelo Magno, mentre l’Archivio Notarile di Ascoli è pervenuto solo dall’inizio 
del 1400.

57 V. F um agalli, C ittà ... cit., p. 9.
58 Per l’Italia centro-settentrionale è stato rilevato in particolare da V. FUMAGALLI, La pietra 

viva, Bologna, Il M ulino, 1989, p. 82. Sulla modificazione dell’ambiente medievale da parte 
dell’uomo si veda pure dello stesso autore L ’uomo e l ’ambiente nel medioevo, Bari, Laterza, 1992.

55 R. D e l o r t , La vita quotidiana nel medioevo, Bari, Laterza, 1989, p. 21.
60 Sul rilievo d a  a ttr ib u ire  al paesaggio agrario nel m edioevo  h a n n o  p o sto  l ’accen to  p iù  s tu d io 

si, tra  i quali: Ph. JONES, Economia e società nell’Italia medievale, M ilan o , E in au d i, 1980,, p. 198 ss.; 
E. Se r e n i, Storia del paesaggio agrario italiano, Bari, 1961.
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A p p e n d i c e  d o c u m e n t a r i a

Doc. n. 1 : Trascrizione della c. 2v del Catasto del Quartiere di Santa 
Maria Inter vineas di Ascoli.

In Dei nomine amen. Hic est Über sive quaternus catasti appretii 
sive extimi communis universitatis et hominum ac populi civitatis 
Esculi et quarterii Sancte Marie Intervineas continens in se nomina et 
pronomina omnium et singulorum hominum et personarum dicti quar
terii habentium domos possessiones terras vineas molendina piata 
pascua nemora silvas et alias res quascumque steriles sytas et sita infra 
circuitum territorium et districtum diete civitatis Excoli ac etiam in 
dicto quarterio, et in non nullis castris villis et locis districtus et comita- 
tus eiusdem, cum contratis confinibus extimis et mensurationibus factis 
mensuratis et exstimatis per providos et circumspectos viros magistrum 
Benentisum et Colam magistri Benencase de Fulgineo, ser Mactheum 
magistri Guilielmutii de Amandula, Paulutium Angelelli de dieta civita- 
te Fulginey, et Valentinum Masii de Axisio mensuratores et exstimatores, 
po'sitos et electos ac etiam nominatos et conductos per dictum comune 
diete civitatis Escoli, prout de eorum electione nominatione et conduc- 
tione piene dicitur apparere manu providi et circumspecti viri ser 
Nicolay de Perusio cancellarli et notarii reformationum diete civitatis 
Escoli, ad mesurandum adpassandum et exstimandum supradictas 
domos possessiones terras vineas et alias res supranominatas. Prout in 
diversis libris et scripturis scriptis manu ser Vangiocdi Gentilis de 
Sarnano notarii et manu mey Venantii Marini Iohannis de dieta terra 
Sarnani notarii infrascripti, notariorum et officialium positorum nomi- 
natorum electorum et conductorum per dictum commune diete civitatis 
ad scribendum supradictas domos terras et alias res supranominatas ac 
etiam, ut asseritur manu ser Anthonii Sante de Monte Monaco notarii 
positi electi nominati et conducti per prefatum commune, prout de eius 
electione et conductione piene dicitur apparere manu eiusdem ser 
Nicolay cancellarli ad scribendum supranominatas domos possessiones 
et alias res supradictas, nec non ut asseritur manu prefatorum magistri 
Benentisi ser Macthey Paulutii et Valentini piene patet particulariter et 
divisim. Ac etiam reductis correctis et ordinatis per eundem magistrum 
Benetisum exstimatorem et mensuratorem possitum ut asseritur per die
tim commune diete civitatis Escoli, prout de dieta eius electione piene 
dicitur apparere manu dicti ser Nicolay cancellarli ad reducendum exsti-
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mam predictam ad sex denarios pro qualibet libra; et ad corrigendum 
errores si qui forent in eis, et ad ordinandum eas prout de dictis reduc- 
tionibus correctionibus et ordinationibus in dictis libris et scripturis 
manu eiusdem magistri Benetisi piene patet particulariter et divisim. 
Factus editus compoxitus et ordinatus ac etiam scriptus transuntus et 
exemplatus per me Venantium Marini Iohannis de Sarnano notarium 
infrascriptum, positum electum nominatum et conductum per dictum 
commune dicte civitatis ad scribendum copiandum et exemplandum 
componendum et ordinandum catastum predictum, sub anno Domini 
millesimo CCCLXXXI indictione quarta tempore domini Urbani pape
VI die IIII mensis agusti.